

Số: 318/BC-UBND

Phú Thái, ngày 26 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Đề án bảo vệ môi trường trong hoạt động thủy sản giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn xã Phú Thái

Thực hiện Công văn số 9122/SNNMT-CCTSCNTY ngày 11/11/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo tình hình thực hiện Đề án bảo vệ môi trường trong hoạt động thủy sản giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố năm 2025. UBND xã Phú Thái báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố. Ngay từ khi thành lập chính quyền địa phương 2 cấp, xã Phú Thái đã triển khai nhiều nhiệm vụ giải pháp bảo vệ môi trường, tuyên truyền nâng cao nhận thức về xử lý chất thải, hạn chế kháng sinh và khuyến khích người dân áp dụng các kỹ thuật nuôi bền vững, tiết kiệm nước và giảm thiểu ô nhiễm như nuôi xen ghép, nuôi luân canh, sử dụng chế phẩm sinh học.

Ngoài ra UBND xã đã lồng ghép vào các hoạt động khác về liên quan đến bảo vệ môi trường, như: Kế hoạch số 37 /KH-UBND ngày 18/8/2025 về Triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật đợt 2 năm 2025 trên địa bàn xã; Công văn số 246 /UBND-KT ngày 19/8/2025 về việc vệ sinh môi trường phục vụ Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn xã Phú Thái.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Quản lý kiểm soát nguồn ô nhiễm từ hoạt động thủy sản, quan trắc môi trường phục vụ quản lý ngành thủy sản. Nâng cao năng lực phòng ngừa, cảnh báo nguy cơ sự cố môi trường trong lĩnh vực thủy sản

UBND xã chỉ đạo phòng chuyên môn thường xuyên phối hợp cơ quan quan trắc môi trường của tỉnh Hải Dương (cũ), của thành phố Hải Phòng để tuyên truyền đến nhân dân kết quả quan trắc trong khu vực và hướng dẫn hộ dân thực hiện biện pháp kỹ thuật phù hợp.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự trong đó có bảo vệ môi trường trong lĩnh vực sản xuất thủy sản.

2.2. Thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh trong hoạt động thủy sản

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp (trước sáp nhập), Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tuyên truyền, tập huấn cho các hộ nuôi thúc đẩy áp dụng tiến bộ khoa học trong lĩnh vực thủy sản nhằm hạn chế chất thải gây ô nhiễm môi

trường như tuyên truyền sản xuất thủy sản theo VietGap.....Khuyến khích phát triển sản xuất thủy sản theo hướng hữu cơ, thân thiện với môi trường; Tuyên truyền mô hình chuỗi cung ứng sản phẩm thủy sản bền vững.

2.3. Kết quả hoạt động nuôi trồng thủy sản

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã Phú Thái khoảng: 23,06ha, gồm: Diện tích nuôi ao, đầm nuôi: 17,66ha; diện tích nuôi tại bãi ngoài đê 5,4ha. Đối tượng nuôi chủ yếu là các loại cá truyền thống nước ngọt: cá chép, cá trắm, cá trôi, rô phi và các loại cá khác;

Đối với nuôi thủy sản lồng bè: Số lồng hiện có 22 lồng; số lồng đang nuôi: 16 lồng. Đối tượng nuôi chủ yếu là: Cá trắm, rô phi, riêu hồng, lăng, chép,... Tổng số hộ có hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã: 56 hộ, trong đó có 07 hộ nuôi lồng bè và 49 hộ nuôi ao, đầm.

Tổng số hộ có hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã: 56 hộ, trong đó có 07 hộ nuôi lồng bè và 49 hộ nuôi ao, đầm.

Sản lượng, sản lượng thủy sản hằng năm trên địa bàn xã duy trì ổn định đạt khoảng 165 tấn/năm, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ của nhân dân trong xã và các khu vực lân cận.

Hình thức nuôi thủy sản (nuôi cá) trên địa bàn xã chủ yếu là thâm canh, bán thâm canh, đã góp phần nâng cao năng suất thủy sản; chất lượng sản phẩm thủy sản cũng được nâng cao do có nhiều đối tượng mới như: Cá Rô phi Điều hồng, cá lăng, cá chép ...được đưa vào nuôi thâm canh cho sản lượng tốt. Tuy nhiên, việc nuôi thâm canh trong ao đất đã tạo áp lực rất lớn đối với môi trường, lượng chất hữu cơ, sử dụng thuốc phòng trị bệnh và dùng hóa chất để xử lý và cải tạo ao nuôi cũng phổ biến hơn; việc tuân thủ xây dựng, vận hành sử dụng các công trình xử lý chất thải và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường chưa được thực hiện nghiêm túc, vẫn còn tình trạng các hộ nuôi chưa có ý thức khi cải tạo ao nuôi, xử lý bùn thải không đúng quy định (bơm bùn thải trực tiếp ra các kênh nội đồng, hay khi cá chết cũng thải nước trực tiếp ra các kênh thủy lợi), vừa gây nguy cơ lây lan dịch bệnh, gián tiếp ảnh hưởng đến môi trường sống cho người dân khu vực xung quanh. Bên cạnh đó, chất thải trong nuôi trồng thủy sản chủ yếu là bùn thải chứa phân của các loài thủy sản, nguồn thức ăn dư thừa thối rữa bị phân hủy, các chất tồn dư của vật tư sử dụng như: hóa chất, vôi lắng đọng.... gây nguy cơ ô nhiễm nguồn nước.

2.4. Về cơ sở chế biến thủy sản

Trên địa bàn xã Phú Thái không có cơ sở chế biến thủy sản.

3. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

- Vùng nuôi thủy sản nước ngọt trên địa bàn xã do nhân dân tự đầu tư không có hệ thống xử lý nước riêng (không có ao lắng xử lý nước đầu vào, không có ao thu gom xử lý nước thải) dẫn đến nguy cơ ô nhiễm môi trường.

- Hệ thống thủy lợi dùng chung với nông nghiệp khiến việc điều tiết nước phục vụ nuôi trồng thủy sản gặp khó khăn.

- Việc quản lý, kiểm soát các yếu tố gây ô nhiễm như rác thải, dịch bệnh, thuốc thú y và chế phẩm dùng trong chăn nuôi thủy sản vẫn còn nhiều bất cập.

- Nhận thức của một bộ phận người nuôi về tác động môi trường của hoạt động nuôi trồng thủy sản chưa đầy đủ và chưa chú trọng áp dụng các biện pháp bảo vệ môi trường.

4. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tăng cường tập huấn, tuyên truyền nâng cao ý thức và trách nhiệm của các hộ nuôi trồng thủy sản về bảo vệ môi trường, tuân thủ các quy định pháp luật và các tiêu chuẩn chất lượng về nuôi trồng thủy sản.

- Ứng dụng các công nghệ nuôi trồng thủy sản tiết kiệm nước, giảm ô nhiễm, tăng hiệu quả sử dụng thức ăn, phân bón và hóa chất.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, xử lý các vi phạm về bảo vệ môi trường trong nuôi trồng thủy sản; khuyến khích và hỗ trợ các hoạt động giáo dục, tuyên truyền, nghiên cứu và chuyển giao khoa học công nghệ về nuôi trồng thủy sản bền vững.

- Thực hiện quản lý và phân bổ hợp lý nguồn nước cho nuôi trồng thủy sản, sinh hoạt và sản xuất của người dân.

Trên đây là báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Đề án bảo vệ môi trường trong hoạt động thủy sản giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn xã Phú Thái năm 2025. UBND xã Phú Thái trân trọng báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phúc Công